valoris propter culpam, etiam levissimam mariti, teneatur ad æstimationem præfinitam in contractu quod notat Paul. Castr. in d. §. *mancipia* quod si absque culpa viri res perierint, vel factæ sint deteriores, aut ratione temporis earum valor fuerit minor absque ulla rerum læsione, satis erit easdem res uxori restitui & tradi à viro, qui non poterit invita uxore res easdem sibi retinere soluta æstimatione.

¶ Hujus autem periculi ratione maritus in hac specie consequitur commodum illud, quod partus ancillarum, alioqui ad uxorem pertinentes, ipsius viri efficiuntur, nec eos tenebitur restituere uxori matrimonio soluto. Partus autem intelligo matrimonio constante editos. text. insignis in d. §. *mancipia*. secundum communem intellectum. Nam Jurisconsultus nihil aliud ad effectum istum exigit, quam periculum marito incumbens ex clausula superius tradita, licet Regias l. 20. tit. 11. par. 4. exigat, quod maritus receperit in se periculum rerum dotalium æstimatarum absque venditione, quoad earum interitum, vel diminutionem. Quin & eadem lex sensit, partus ancillarum dotalium ad virum pertinere: si editi fuerint matrimonio constante, quoties ipse periculum ancillarum, etiam non æstimatarum, in se susceperit quoad interitum, vel quoad diminutionem tantum. Cujus decisionis æquissima ratio est, & deducitur à responso Jurisconsulti in d. §. *mancipia*. Sed & fortassis pactum hoc expressim ita conceptum, majorem vim & potestatem obtinebit, quam tacitum, quoad hoc ut maritus teneatur etiam si absque ulla ejus culpa, etiam levissimæ res dotalis perierint, vel fuerint deteriores effectæ.

¶ Secundò deducitur ex d. principali conclusione, æstimationem non facere emptionem, quoties adjicitur pactum, quod res æstimatæ soluto matrimonio restituantur uxori, si tunc extiterint habita tamen ratione augmenti & diminutionis, boni viri arbitrato. text. optim in d. l. *æstimatis*. Quem Paul. & Castr. & alij sic inibi interpretantur. & Soc. in d. *conf. 56. colum. 2. li. 1.* hujus autem clausulæ ille potissimum constat effectus, quod res illæ, si soluto matr. extent etiam apud tertium, quia nondum perierunt, restituendæ sunt uxori, ab eaque peti poterunt ipsamets res, aut earum justa ejus temporis æstimatio: ut Paul. Castr. post alios explicat in d. l. *si æstimatis*. & est communis opinio. Etenim cum dominium non sit verè translatum in maritum, imò matrimonio soluto sit penes ipsam uxorem, quia æstimatio non fecit emptionem, poterunt res istæ ab uxore revendicari *argum. l. quod si fundus. ff. de fundo dotali*. Sic sanè in hac specie propter vim & potestatem præscriptæ clausulæ, si tempore matrimonij soluti res extantes sint majoris æstimationis, hoc augmentum cedit lucro mariti, modò non sit augmentum intrinsecè contingens: si verò sint minoris æstimationis extrinsecè ob culpam, etiam levissimam mariti, damnum hoc marito incumbit: & propterea consequitur commodum traditum à Jurisconsulto in d. §. *mancipia*. nec tenetur maritus de diminutione, aut interitu absque ulla ejus culpa contingenti, secundum Paul. de Castr. in d. *leg. si æstimatis*. & Salic. in d. *leg. si inter virum. C. de jur. dot.*